

Supplerende notat om budgetforslag for 2015 for GudenåSamarbejdet

Jf. Punkt 7. GudenåSamarbejdets økonomi og opgaver i 2015 til Gudenåkomitéens møde 2. juni 2014

GudenåSamarbejdet 2015

Formålet med GudenåSamarbejdet er gennem udvikling af oplevelser med natur og kulturhistorie at gøre GudenåLandet endnu mere attraktivt som bosætningsområde og turistdestination.

GudenåSamarbejdet er tænkt som en tværkommunalt forankret udviklingsorganisation, der fungerer som et initiativtagende og koordinerende supplement til de eksisterende aktører omkring Gudenåen.

Den merværdi, som GudenåSamarbejdet potentielt kan tilføre hele GudenåLandet, er langsigtet og fokuseret udvikling. En udvikling, der gør Gudenåkommunerne til attraktive bosætningskommuner og en velbesøgt destination.

Udvikling og samarbejde skal ske tværkommunalt, fordi fokusområder og aktiviteter i helt overvejende grad går på tværs af kommunegrænserne, og der derfor kun kan udvikles markante og attraktive tilbud, såfremt udviklingen sker uafhængigt af den enkelte kommunes geografi.

GudenåSamarbejdets fremtidige opgaver

- **Planer og strategi**

Udarbejde operationelle strategier, som Gudenå Helhedsplanen, og formidle disse, så Gudenåen som udviklingsområde indskrives i andre relevante strategier og udviklingsplaner og så ressourcer hos relevante aktører om muligt allokeres til samarbejde om udvikling i GudenåLandet.

- **Projekter og fundraising**

Igangsætte konkrete projekter under de tre indsatsområder Lystfiskeriturisme, Stisystemer og Kulturhistorie i partnerskaber med lokale kræfter og relevante partnere, herunder private fonde og offentlige puljer.

- **Facilitering og netværk**

Støtte tværgående netværk og relevante lokale initiativer ved f.eks. at hjælpe med projektudvikling og fundraising. Koordinere kommunale og ikke-kommunale indsatser langs Gudenåen.

Budgetforslag for 2015 for GudenåSamarbejdet

Budgetforslag GudenåSamarbejdet 2015	
Lønudgifter – projektleder *	868.000
Projektansættelse/ konsulent	550.000
Studietur	20.000
Mødeafholdelse	20.000
Foldere og andet materiale	20.000
Ny hjemmeside (inkl. fotos og medieovervågning)	125.000
Diverse	55.000
Udgifter i alt 2015	1.658.000

* Lønning indeholder teknologileje + 33% overhead

Medlemsbidrag 2015 - fordelingsnøgle efter opland	%	GudenåSamarbejdet
Silkeborg Kommune	26	431.080
Favrskov kommune	19	315.020
Viborg Kommune	16	265.280
Randers Kommune	15	248.700
Skanderborg Kommune	11	182.380
Horsens Kommune	8	132.640
Hedensted Kommune	5	82.900
I alt		1.658.000

Budgetforslaget forudsætter, at den fremtidige organisering af GudenåSamarbejdet besluttet i 2014, og at 2015 bliver et etableringsår for en ny permanent organisering.

For at tilgodese mulighederne for at etablere en mere permanent organisation og igangsætte projekter fra Helhedsplanen er budgetforslaget for 2015 udvidet i forhold til 2014.

Budgetforslaget skaber mulighed for, at GudenåSamarbejdet i 2015 kan starte implementering af Helhedsplanen ved at ansatte en projektmedarbejder til at igangsætte konkrete projekter, herunder fundraise. Posten Projektansættelse/ konsulent skal også dække behov for f.eks. juridisk bistand til etablering af en ny organisering af GudenåSamarbejdet.

Gudenåkomitéens sekretariat foreslår, at kommunerne søger bidraget til GudenåSamarbejdets bredspektrede udviklingsarbejde dækket fra andre områder end Teknik og Miljø-budgetterne.

Baggrund

Gudenå visionen

I 2010 tog de 7 kommuner i Gudenåkomitéen første skridt til et endnu stærkere strategisk samarbejde om Gudenåens udvikling.

Gudenåkomitéen er et mere end 30-årigt samarbejde mellem Randers, Viborg, Favrskov, Silkeborg, Skanderborg, Horsens og Hedensted Kommuner (før 2007 i amtsligt regi) om fælles natur- og miljøproblemstillinger, herunder opgaver med realisering af statens vandplaner, koordineret forvaltning af sejladsbestemmelser og udlejningsret til kanosejlads samt andre tværgående aktiviteter, der fordrer en balance mellem benyttelse og beskyttelse.

På initiativ af Gudenåkommunerens borgmestre blev Gudenåkomitéen bedt om at formulere en vision for Gudenåen, hvis hovedidé er at udnytte de rekreative potentialer i det fælles vandløb.

Visionen, der blev godkendt af Gudenåkomitéen 15. juni 2011, peger på GudenåLandets særlige kendetegn og potentialer for oplevelser med natur og kulturhistorien.

Gudenå Visionen

Gudenåen - natur, oplevelser og kultur

Mangfoldig natur

Gudenåen og dens omgivelser er en guldgrube af mangfoldige naturtyper, som beriger landskab, mennesker og dyr. Vi vil bevare og udbygge de enestående naturværdier, så Gudenåen i al fremtid er et livgivende aktiv for området.

Naturens oplevelsescenter

Gudenåen er naturens oplevelsescenter. Den ægte natur skaber de bedste oplevelser for de mange beboere og turister langs åen. Vi vil sikre, at benyttelse og beskyttelse går hånd i hånd.

Den levende kulturhistorie

Gudenåen har gennem hundreder af år været livline for mennesker langs åen. Den byder på rige kulturværdier og historiske klenodier, som vi vil bevare, udvikle og markedsføre. Den levende kulturhistorie om Gudenåen skal være kendt i Danmark og i verden omkring.

GudenåSamarbejdet 2014

Gudenåkommunerne gav Gudenåkomitéen den opgave at fortsætte arbejdet med at konkretisere visionen i en Helhedsplan. GudenåSamarbejdet blev etableret på denne baggrund i januar 2013 og er af kommunerne i Gudenåkomitéen sikret sit andet projektår i 2014.

GudenåSamarbejdet er et strategisk samarbejdsforum, hvor Gudenåkommunerne mødes med LAG, OplevGudenaa og VisitGudenaa for at sikre synergi og koordinering af udviklingsinitiativer ved Gudenåen.

GudenåSamarbejdet udarbejder Gudenå Helhedsplanen, der i forlængelse af Gudenå Visionen formulerer indsatsområder inden for natur, kultur og oplevelser, hvor GudenåSamarbejdet kan støtte og igangsætte bæredygtig udvikling i GudenåLandet.

Gudenå Helhedsplanen

Gudenå Helhedsplanen skal skabe en fælles forståelse for GudenåLandets potentiale og få effekt ved at forene eksisterende og fostre nye gode initiativer til udvikling i GudenåLandet. Helhedsplanen skal kvalificere fundraising til konkrete projekter ved at udgøre en fælles vision med bred opbakning, som fondsansøgninger kan henvise til, og ved at påvirke andre kommunale, regionale og nationale strategier og bevillingspolitikker.

Gudenå Helhedsplanen 2014 prioriterer tre konkrete indsatsområder, som har klare potentialer, der kun eller bedst kan realiseres i tværgående udviklingsprojekter. Til hvert indsatsområde foreslår Helhedsplanen en række projekter.

- Lystfiskerturisme
- Stisystemer
- Kulturhistorie

Gudenå Helhedsplanen udarbejdes i 2014 og budgetforslaget for 2015 for GudenåSamarbejdet lægger op til, at Helhedsplanens realisering påbegyndes i 2015, ved at man igangsætter en række af de foreslåede projekter.